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Kalendarium
Październik 
Październik jest najdłuż-

szym miesiącem w roku kalen-
darzowym, ponieważ wypada 
wtedy zmiana z czasu letniego 
na zimowy (jest dłuższy o jedną 
godzinę od pozostałych 31-dnio-
wych miesięcy). 

Październik dawniej miał  
inne nazwy, jak paździerzec, 
paździerzeń, pościernik. Innym 
archaicznym określeniem jest 
winnik. Dlaczego? Otóż dziesiąty 
miesiąc roku to pora rozpoczę-
cia winobrania. Łużyczanie do 
dziś czasem korzystają z nazwy 
winowc. Podobna forma była 

obecna również w języku staro-
germańskim, gdzie październik 
był określany jako Weinmond.

 
Dzień Edukacji Narodowej
Święto zostało ustanowione 

27 kwietnia 1972 roku. Upamięt-
nia powstanie Komisji Edukacji 
Narodowej w 1773 roku, która 
była pierwszym ministerstwem 
oświaty w Polsce. Wypada 14 
października. W tym roku w pią-
tek.

Zmiana czasu
Zmiana z czasu letniego na zi-
mowy nastąpi w nocy z soboty 

29 października na niedzielę 30 
października. Zegarki cofniemy 
o godzinę. Pierwotnym celem 
wprowadzenia zmiany czasu 
była oszczędność energii poprzez 
efektywniejsze wykorzystanie 
światła dziennego. Dzisiaj jednak 
coraz więcej osób podważa sens 
zmiany czasu.

Święta nietypowe
10 - Dzień Owsianki
13 - Dzień Dawcy Szpiku
15 - Dzień Kobiet Wiejskich
18 - Dzień Listonosza
20 - Dzień Pasztecika
21 - Dzień Bez Skarpetek

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

2001 - w tym roku powstało  
w Warzymicach osiedle Kresy I, a dwa 
lata później Kresy II i Bursztynowe 

XX - w tym wieku powstała 
nazwa wsi Warnik, która pochodzi 
od wzniesienia Warnings Berg 

1863 - przed tym rokiem 
w czasie przebudowy rozebrano  
wieżę kościoła w Będargowie 
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Na końcu języka… Prawie synonimy
Zauważa się zanikanie różnicy znaczeniowej mię-
dzy wyrazami o zbliżonej semantyce, np. trochę-
-kilka, dużo-wiele, liczba-ilość itp. Zjawisko to doty-
czy zwłaszcza języka potocznego, gdzie nie zawsze 
dbamy o precyzję wypowiedzi. Słowo kilka to licz-
ba między dwa a dziesięć, np. brakuje kilku złotych. 
Słowa trochę używa się wtedy, gdy nie chcemy lub 
nie umiemy określić zakresu jakiejś ceny lub zjawi-
ska albo czasu ich trwania, np. trochę się zmęczy-
łem. W uproszczeniu jest tak, że wyraz kilka jest 
oznaczeniem liczby, a wyraz trochę określa zakres 
jakiejś cechy lub czasu. Zbliżony znaczeniowo do 
słowa kilka jest wyraz parę: Przepraszam, że kilka 
(parę) razy się spóźniłem.
A jaka jest różnica między liczbą a ilością? Ilość to 
wielkość lub miara czegoś, co może być ważone lub 

mierzone i wyraz ten łączymy zwykle z rzeczow-
nikiem niepoliczalnym, np. ilość powietrza. Liczba 
zaś to symbol matematyczny, którym posługujemy 
się, gdy coś liczymy. Słowu liczba towarzyszy zwy-
kle rzeczownik policzalny: liczba ludzi, książek… 
Zaciera się jednak różnica między liczbą i ilością,  
a wyrazy dużo i wiele uznaje się za synonimy. Czy to 
pożądane zjawisko językowe? Trudno powiedzieć. 
Ciężko powiedzieć. Trudno czy ciężko? Niełatwo 
powiedzieć, które wyrażenie najbardziej fortunnie 
wyraża nasze stanowisko w tej kwestii.
Warto jednak mieć świadomość istniejących (nie-
kiedy bardzo subtelnych) różnic znaczeniowych 
słów uważanych za synonimy. Na pewno ciężki jest 
np. bagaż i ciężko go nieść lub dźwigać. Trudny zaś 
może być np. egzamin i trudno go zdać. Można też 

stanąć w życiu przed trudnym wyborem (niełatwą 
alternatywą; podejmować trudne decyzje, a nie - 
ciężkie).
W języku potocznym nadużywa się słowa ciężko  
w połączeniu z innymi wyrazami, np. ciężko powie-
dzieć, wskazać, spotkać, przyznać się, zapamiętać, 
itp. A pomocne są słowa: trudno, bardzo, niełatwo, 
niezręcznie, niewyobrażalnie… Niekiedy jednak 
przesadzamy używając (niepotrzebnie) słów bar-
dzo wyrazistych i mocnych w określeniu swych 
emocji: piekielnie, okrutnie, masakrycznie, potwor-
nie, śmiertelnie (boli mnie, przestraszyłem się, 
zmęczyłem się, zdziwiłem się, nudzę się). Są prze-
cież łagodniejsze określenia dla wyrażania przeżyć 
i stanów. Aby nie „straszyć”, warto nieraz spuścić  
z tonu i prezentować swoje poglądy i opinie w bar-
dziej wyważony sposób.
Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa

Bobolin
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- Z dniem 8 września 2022 roku 
wydałam zarządzenie w sprawie od-
wołania pana Mariusza Skóry ze sta-
nowiska dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Przecławiu  
w związku z licznymi przypadkami 
łamania prawa – powiedziała w po-
łowie września Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo. - Muszę po-
informować społeczność gminną, że  
w ośrodku jest prowadzona kontrola 
zarządcza i na jaw wychodzą różne 
nieprawidłowości. W związku z tym 
zmuszona jestem złożyć zawiado-
mienie do prokuratury o podejrze-
niu popełnienia przestępstwa przez 
pana dyrektora i działania na szkodę 
finansów publicznych. 

Zarzuty...
Jak dodała Małgorzata Schwarz, za-

rzuty dotyczyły przede wszystkim nie-
należytego sprawowania nadzoru nad 
pracownikami, a przede wszystkim nad 
jednym z pracowników. 

- Także poświadczania niepraw-
dy w dokumentacji, m.in. jeśli chodzi  
o godziny pracy, czyli poświadczanie, że 
osoba była 8 godzin w pracy, podczas 
gdy nie było jej w ogóle, bądź krócej. 
Bulwersująca myślę wszystkich jest też 
sprawa nieodprowadzania złotówek  za 

szatnie na konto GOKSiR. Wpływały je-
dynie środki wpłacane kartą płatniczą. 
To podstawowe zarzuty, o pozostałych 
nie chciałbym jeszcze mówić. W mo-
mencie kiedy kontrola zostanie zakoń-
czona i kiedy prokurator rozpocznie 
postępowanie, będziemy mogli udzielić 
więcej informacji – dodała pani wójt.

...i zarządzenie
Zarządzenie w tej sprawie zostało 

zamieszczone na stronie urzędu. Czy-
tamy w nim m.in.: „Przyczyną odwoła-
nia Pana Mariusza Skóry ze stanowiska 
Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury, 
Sportu i Rekreacji jest wielokrotne na-
ruszenie prawa, skutkujące niemoż-
nością dalszego kierowania jednostką,  
a mianowicie: 1) Akceptowanie po-
wtarzającej się sytuacji, że pracow-
nik Ośrodka (…) w czasie wyzna-
czonych godzin pracy na podstawie 
umowy o pracę świadczyła usługi  
w ramach prowadzonej przez siebie 
działalności gospodarczej (…).  3) Nie-
odpłatne, bez zawarcia stosownej umo-
wy określającej między innymi godziwe 
wynagrodzenie dla podmiotu publicz-
nego, a także regulującej odpowiedzial-
ność stron w razie uszkodzenia sprzę-
tu, udostępnianie sprzętu muzycznego  
i audio (nagłośnieniowego), stanowią-

cego własność Gminy Kołbaskowo na 
rzecz Pani (...) w celu umożliwienia jej 
świadczenia usług w ramach tej dzia-
łalności gospodarczej, w tym między 
innymi koncertu Stanisława Soyki  
w dniu 22.07.2022 r. w ogrodach 
Śródmieście w Szczecinie, koncertu 
zespołu Rysy w Ogrodach Śródmie-
ście w Szczecinie w dniu 24.06.2022 r.,  
a także podczas zorganizowanych  
w lipcu 2022 roku przez firmę pół-
kolonii letnich w gminie Kobylanka, 
czym dyrektor spowodował poniesie-
nie przez Ośrodek oraz Gminę Kołba-
skowo szkody finansowej (…).

Z ostatniej chwili...

Na stronie urzędu pojawiła się in-
formacja o konkursie na nowego dy-
rektora placówki. Na oferty czekano 
do 23 września. Zgłosiło się dziewię-
cioro chętnych. Dyrektorem GOKSiR  
w Przecławiu został Rafała Rogusz-
ka (na zdjęciu). Nowy szef GOKSiR 
był dyrektorem 13 Muz w Szczecinie. 
Ostatnie lata spędził na stanowisku 
dyrektora Domu Kultury w Pyrzy-
cach. Dodajmy, że do momentu wybo-
ru funkcję pełniącej obowiązki sprawo-
wała Renata Wójcik. 

Ze stanowiska dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu  
i Rekreacji w Przecławiu został odwołany Mariusz Skóra.  
Powód? W trakcie kontroli stwierdzono wiele naruszeń prawa. 
- Zawiadomienie w tej sprawie zostanie skierowane  
do prokuratury - powiedziała Małgorzata Schwarz

Zmiany w domu kultury

Zarządzenie w sprawie odwołania 
dyrektora GOKSiR zostało wydane 
8 września 2022 roku
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Przetarg na zadanie „Wzmocnienie 
atrakcyjności inwestycyjnej Gminy Koł-
baskowo poprzez kompleksowe uzbro-
jenie terenów inwestycyjnych w m. 
Rosówek w obrębie Kamieniec” został 
ogłoszony pod koniec czerwca 2022 
roku. Otwarcie ofert miało miejsce  
10 sierpnia. 13 września w gmachu 
Urzędu Gminy w Kołbaskowie podpisa-
na została umowa.

- Przedsięwzięcie realizowane bę-
dzie na terenach inwestycyjnych Gminy 

Kołbaskowo, stanowiących nieużytki, 
które są bezpośrednio połączone z dro-
gą krajową nr 13 i dalej przez węzeł 
„Szczecin-Zachód” połączone z auto-
stradą A6 oraz drogą szybkiego ruchu 
S3 - mówi Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo (na zdjęciu z lewej).

Dodajmy, że wkrótce rozpocznie się 
także budowa obwodnicy Kołbaskowa.

Jakie prace zostaną wykonane? Po-
wstaną nowe drogi gminne o długości 
około 1,8 km wraz z zjazdami oraz par-
king. Przebudowany zostanie fragment 
ciągu pieszo-rowerowego, przebudo-

wany zjazd z drogi krajowej nr 13, wy-
budowana kanalizacja deszczowa wraz 
ze zbiornikiem retencyjnym, przepom-
pownią wód deszczowych, jej zasila-
niem, oświetleniem i drogą dojazdową 
oraz wybudowana kanalizacja drena-
żowa i kanalizacja sanitarna. 

- Prace zostaną rozpoczęte po prze-
kazaniu placu budowy. Najpierw wy-
konamy badania archeologiczne pod 
nadzorem archeologa, później zacznie-
my wykonanie zadania począwszy 
od kanalizacji deszczowej. Planowa-
ny termin zakończenia prac to lipiec 
przyszłego roku – powiedziała Joanna 
Lisowska, kierownik robót drogowych  
z firmy RSK Wolin (na zdjęciu z prawej).

Koszt inwestycji to 19,5 mln zł. Za-
mówienie jest współfinansowane przez 
Unię Europejską z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego 
2014-2020 w kwocie 9 mln zł. 

Kolejna duża inwestycja przed 
nami. Gmina Kołbaskowo 
podpisała umowę z firmą RSK 
Wolin na uzbrojenie terenów 
inwestycyjnych w Rosówku.  
Powstanie między innymi  
blisko dwa km dróg

Rosówek zostanie uzbrojony

Grafiki, ma których możemy zo-
baczyć, jak będą wyglądały węzły na 
obwodnicy Przecławia i Warzymic 
zaprezentowała Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad.

Nastąpiło to po posiedzeniu Zespo-
łu Oceny Projektów Inwestycyjnych 
dotyczące aktualizacji projektu dla 
drugiego etapu obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic w ciągu drogi krajowej  
nr 13. W ramach inwestycji powstaną 
dwa węzły, pierwszy łączący DK13 i ob-
wodnicę Kołbaskowa z autostradą A6 

oraz drugi w rejonie Smętowic, gdzie 
spotkają się nowa obwodnica Przecła-
wia i Warzymic z Zachodnią Obwodni-
cą Szczecina. 

Dodajmy, że obecnie trwa realizacja 
pierwszego etapu obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic i na placu budowy wi-
dać już na większości dwupasmówki 
czarne warstwy asfaltu. Jeśli chodzi  
o drugi etap, to do końca tego roku 
planowane jest zakończenie prac nad 
projektem budowlanym i złożenie 
wniosku o wydanie decyzji ZRID (zezwo-
lenie na realizację inwestycji drogowej).  
W przyszłym roku prawdopodobnie 
ogłoszony zostanie przetarg na budowę. 

Długość całej obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic to nieco ponad 6 km. 

Węzły drogowe 
na dk13 i A6

Gdańsk

Rosówek

BerlinSzczecin

Szczecin

Police

Berlin
Gdańsk 
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- Związane jest to ze wzrostem ceny, 
którą gmina zmuszona będzie zapłacić 
za energię elektryczną. Wzrost cen wy-
nosi aż 300 procent. W ubiegłym roku 
płaciliśmy 660 tysięcy złotych, teraz 
2,1 mln złotych – powiedziała Małgo-
rzata Schwarz, wójt Gminy Kołbasko-
wo. - To drastyczna zmiana. To jest 
jedyna możliwość, która najmniej do-
tknie finansowo mieszkańców. Musicie 
państwo wiedzieć, że gmina dopłaca 
do systemu gospodarowania 3 miliony 
złotych i aby się to zbilansowało, trzeba 
byłoby wprowadzić podwyżki od cen 
śmieci. Jednak mimo galopującej infla-
cji nie chcielibyśmy tego robić w tym 
roku, bo wiadomo, że kryzys dotyka 

każde gospodarstwo domowe – dodała 
pani wójt.

Ponadto rosną wszystkie koszty 
bieżące, bo to nie tylko energia elek-
tryczna. 

- Wzrastają ceny gazu, komunikacji 
miejskiej, a my musimy dbać o to, by 
bilans budżetu wyszedłby chociaż na 
zero. Wiadomo, że finanse publiczne 
rządzą się takim prawem, że dochody 
bieżące muszą się pokrywać z wydat-
kami bieżącymi, a wszystko to co jest 
górką możemy przeznaczać na inwe-
stycje. A teraz zbliżamy się do takiej 
niebezpiecznej granicy, że za chwilę nie 
będziemy mieli środków na inwestycje 
– poinformowała Małgorzata Schwarz.

Jak podkreśla pani wójt, to pro-
gram pilotażowy wyłączania oświetle-
nia ulicznego w godzinach nocnych od 
godz. 23 do 4. Z szacunków wynika, 
że oszczędności mogą wynieść około 
30-35 procent. - Ale to tylko ostrożne 
szacunki. Oszczędności będzie można 
ocenić dopiero po kwartale - dodała 
Małgorzata Schwarz.

Na adres mailowy biuro@kolbasko-
wo.pl mieszkańcy mogą zgłaszać swoje 
uwagi dotyczące tego pomysłu. 

- Być może godziny wyłączeń będą 
inne, może pojawią się inne pomysły 
- mówiła Małgorzata Schwarz. - Jeste-
śmy otwarci na wszelkie uwagi, ale 
oszczędności trzeba szukać.

Wyłączenia dotyczą nie tylko oświe-
tlenia przy drogach gminnych. Obej-
mują także drogę krajową numer 13 
oraz autostradę A6. Tymi trasami za-
rządza wprawdzie Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad, ale koszty 
oświetlenia w Polsce ponoszą gminy.

Gmina podjęła decyzję z punktu widzenia rosnących kosztów  
niezbędną. Wieczorem, w czwartek 15 września rozpoczął się 
miesięczny okres próbny, który ma pokazać, ile może  
zaoszczędzić na prądzie. Mieszkańcy mogą zgłaszać uwagi

Oszczędzamy 
energię, 
wyłączamy 
lampy

Od 1 września 2022 roku w pla-
cówkach medycznych, m.in. w POZ 
oraz aptekach, można przyjąć szcze-
pionkę przeciwko grypie. Szczepion-
ki są tylko na receptę. 

Szczepionki przeciwko grypie do-
staną bezpłatnie kobiety w ciąży, se-
niorzy w wieku powyżej 75 lat (na 
podstawie wystawionej recepty leka-
rza rodzinnego i w zależności od szcze-
pionki). 

Z częściową refundacją szczepion-
ki będą mogli kupić: pacjenci 18 – 65 
lat oraz dzieci w wieku od 2 do 5 lat, 
którzy są narażeni na ryzyko wystąpie-
nia powikłań pogrypowych, pacjenci 

powyżej 65 lat, dzieci od ukończenia 
6. miesiąca życia do ukończenia 2 lat 
oraz od 5 do 18 lat (zgodnie z zakre-
sem wskazań refundacyjnych oraz na 
podstawie wystawionej recepty przez 
lekarza rodzinnego i w zależności od 
szczepionki).

Jak się zaszczepić? Pacjent udaje 
się do swojego lekarza rodzinnego ce-
lem zakwalifikowania do szczepienia, 
otrzymania recepty na szczepionkę  
i umówienia terminu szczepienia. Po 
otrzymaniu recepty od swojego lekarza 
rodzinnego pacjent udaje się do apteki 
po szczepionkę. Pacjent przychodzi na 
umówiony termin do przychodni ze 
szczepionką którą nabył w aptece i zo-
staje zaszczepiony.

Szczepionki przeciwko grypie są 
tylko na receptę. Decyzję o wysokości 
odpłatności za szczepienie podejmuje 
osoba wystawiająca receptę. Dla pozo-
stałych osób szczepionka przeciw gry-
pie jest płatna.

Szczegóły na stronie - nfz.gov.pl

Szczepienia przeciwko grypie



Do 
zre-

alizowania  
pozostało ułożenie 
warstwy ścieralnej.  
Ostatniesiąca
Łukasz Mielnik, rzecznik Strabag
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Kolejna edycja już za nami.  
W Balu Seniora uczestniczyło 
ponad 300 osób z naszej gmi-
ny oraz goście z Niemiec. – Tra-
dycyjnie świetnie się bawimy 
– mówili uczestnicy. - My jeste-
śmy na każdym balu, od kiedy  
w naszej gminie są organizo-
wane. Te spotkania to świetny 
pomysł. Zawsze jest wspaniała 
zabawa – mówił pan Borzysław, 
sołtys Karwowa, który do Prze-
cławia przyjechał z małżonką. 

Nie zabrakło tradycyjnie Mał-
gorzaty Schwarz, wójta Gminy Koł-
baskowo oraz Doroty Trzebińskiej, 
przewodniczącej Rady Gminy, któ-
re przywitały seniorów.

Popularnością cieszyła się bud-
ka fotograficzna, a także automat 
do drinków, a parkiet cały czas wy-
pełniały tańczące pary. Po zabawie 
uczestników balu do domów roz-
wiozły podstawione autokary. 

Bal Seniora, na który zaprosi-
ła mieszkańców wójt Małgorzata 
Schwarz, ma już swoją historię. 
Wcześniejsze edycje miały miejsce 
w Smolęcinie, Szczecinie i Dobrej, 
a ostatnie w Przecławiu. A kolejny 
bal za rok. – Będziemy na pewno 
– mówili mieszkańcy. My już dziś 
zapraszamy.

Wszystkim uczestnikom balu 
dziękujemy za udział!️

Bal Seniorów za nami!

Dobre wieści w sprawie  
obwodnicy Kołbaskowa.  
- Złożyliśmy wniosek o wydanie 
decyzji ZRID dla tego zadania – 
poinformowała GDDKiA

1.
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Wyprawka 
dla maluszka

Kochani Rodzice, gorąco zachę-
camy do odbioru „Kołbaskowskiej 
wyprawki”. Akcja ruszyła w tym roku. 
W jej ramach każdy nowo narodzony 
maluszek, który zostanie zameldowa-
ny w gminie Kołbaskowo, lub którego 
rodzice posiadają Kołbaskowską Kartę 
Mieszkańca, otrzyma powitalny pre-
zent. To personalizowana metryczka 
urodzenia, bawełniane body niemow-
lęce, bawełniany śliniak, bawełniana 
torba wielokrotnego użytku oraz list 
gratulacyjny. 

Aby otrzymać wyprawkę, rodzic lub 
opiekun prawny musi w terminie do  
6 miesięcy od daty urodzenia się dziec-
ka złożyć wniosek do Urzędu Gminy 
Kołbaskowo. Można zrobić to osobiście, 
mailem na adres dziaczek@kolbaskowo.
pl, poprzez epuap lub za pośrednictwem 
operatora pocztowego.

Komputery 
dla mieszkańców

160 komputerów trafi do miesz-
kańców naszej gminy. Sprzęt sfinanso-
wano w ramach reakcji Unii Europejskiej 
na pandemię covid-19. Ma być wspar-
ciem dla dzieci i wnuków byłych pra-
cowników PGR zamieszkujących Gminę 
Kołbaskowo. 

Jeszcze przed sesją, 23 września 
2022 roku komputery odebrało pięć 
osób. Pozostałe trafią do mieszkańców 
na początku października. Całość finan-
suje Unia Europejska w kwocie blisko 
pół miliona złotych.
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Mamy nową drogę gminną

Budowa nowej drogi gminnej, 
która połączy drogę krajową nr 13 
w Przecławiu z budowaną obwodni-
cą Przecławia, już jest zakończona. 
Obecnie trwają procedury odbio-
rowe. Nowa droga ma 750 m długości  
i 7 m szerokości oraz nawierzchnię  
z asfaltobetonu. Wzdłuż niej powstała 
ścieżka rowerowa. Zadanie wykonała 
firma RSK Wolin za 4,9 mln zł. 

Dodajmy, że z drugiej strony węzła 
"Przecław" realizowana jest budowa 
kolejnej drogi gminnej, do Ustowa.  
Zadanie wykonuje Strabag, który swo-
ją pracę wycenił na 8,5 mln zł. Zakres 
robót obejmuje budowę drogi głównej 
o długości 1,4 km i szerokości 6 m o na-
wierzchni z asfaltobetonu.

- Obie inwestycje są bardzo istotne 
z punktu widzenia mieszkańców na-
szej gminy i aglomeracji szczecińskiej. 
Odciążą ruch z istniejącej „trzynastki”  
i pozwolą na włączenie się do budowa-
nej obwodnicy Przecławia i Warzymic, 
która poprowadzi dalej do autostrady 
A6, drogi ekspresowej S3 czy do Szcze-
cina - powiedziała Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

Jest telewizja
Kołbaskowo.TV – tak na-
zywa się nowa telewizja 
w naszej gminie. W piątek 
o godzinie 17 publikowa-
ne będą Aktualności, czy-

li podsumowanie tygodnia w gminie.  
W pozostałe dni krótkie informacje wi-
deo i nie tylko. Zachęcamy do polubienia 
profilu Kołbaskowo.TV na facebooku.

Tym razem złoto!

Kolejny sukces mieszkańca na-
szej gminy. Adrian Zimny ze Stobna 
zdobył tytuł mistrza Polski w kolar-
stwie gravelowym. Zawody odbyły się 
we wrześniu w Starachowicach. To były 
pierwsze tego typu zawody w Polsce. 

Dodajmy, że w lipcu nasz mieszka-
niec kolejny rok z rzędu zdobył srebrny 
medal mistrzostw Polski w kolarstwie 
górskim w Boguszowie-Gorcach, koło 
Wałbrzycha. 

A czym jest gravel? Rower grave-
lowy to szybki rower z kierownicą 
typu baranek, który pozwala na jazdę 
szutrowymi, gruntowymi czy leśnymi 
drogami. Innymi słowy, rower szosowy 
z szerszymi oponami.

Kontrola kompostowników

Kontrole przydomowych kom-
postowników, celem weryfikacji 
faktycznego posiadania kompo-
stownika i kompostowania w nim 
bioodpadów, rozpoczęło się 12 
września. Uprawnieni pracownicy 
Urzędu Gminy Kołbaskowo sprawdzają 
zasadność korzystania ze zwolnienia w 
części z opłat za gospodarowanie od-
padami komunalnymi przez mieszkań-
ców, którzy zadeklarowali posiadanie 
kompostownika i korzystają z wyżej 
wymienionej ulgi. 

Właściciele nieruchomości mają 
obowiązek umożliwić dokonanie oglę-
dzin. W trakcie kontroli może być spo-
rządzana dokumentacja fotograficzna 
kompostowników oraz znajdujących 
się w nich bioodpadów. Po dokona-
nej kontroli właściciel nieruchomości 
otrzyma protokół pokontrolny. Więcej 
informacji na stronie www.kolba-
skowo.pl.

Diamentowa para

Diamentowe Gody, czyli 60-lecie 
pożycia małżeńskiego w tym roku 
obchodzą Państwo Zofia i Antoni Ma-
karuk z Przecławia. Okolicznościowe 
gratulacje małżeństwu wręczyły Mał-
gorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbasko-
wo i Dorota Trzebińska, przewodniczą-
ca Rady Gminy. Państwu Makarukom 
życzymy zdrowia i wytrwałości w dal-
szej wspólnej drodze życia.

Pani Olgo, dziękujemy!

Pani Olga Strugała przez blisko 40 
lat pracowała jako nauczyciel i przez 
21 lat sprawowała funkcję dyrekto-
ra Zespołu Placówek Oświatowych  
w Kołbaskowie. Podczas ostatniej se-
sji Rady Gminy nastąpiło oficjalne po-
dziękowanie za pracę, którą włożyła w 
wychowanie młodych. 

Poszukiwany wolontariusz 

Zostań wolontariuszem, zachęca 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Kołbaskowie. - Dzięki wolontariato-
wi zyskasz m.in. cenne doświadczenie 
poparte zaświadczeniem i referencja-
mi – mówi Dorota Krzywicka, dyrektor 
GOPS (na zdjęciu). Nabór prowadzony 
jest do 14 października  2022 r. Koor-
dynatorem wolontariatu przy GOPS w 
Kołbaskowie jest Joanna Jagodzka, tel. 
91 506 55 77 lub 798 937 485.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Celem rozbudowy infrastruktury 
przy autostradzie A6 jest m.in. poprawa 
pracy służb, jak policja, straż graniczna 
czy administracja skarbowa. Węzeł Ko-
łbaskowo na autostradzie A6 znajduje 
się 2,5 km przed granicą z Niemcami 
(wkrótce zostanie zastąpiony węzłem 
Szczecin Zachód, który zaplanowano 
o 1 km dalej od granicy), a pierwszy 
węzeł już po stronie naszych sąsiadów 
aż 9,5 km od niej. Tym samym w rejo-
nie granicy Kołbaskowo nie ma żadnej 
możliwości zawracania. Poza tym służ-
by państwowe do swoich działań wy-
korzystują miejsce obsługi podróżnych 
Kołbaskowo, które znajduje się 1 km 
przed granicą i nie jest przystosowa-
ne do prowadzenia tego typu kontroli.  
W ramach inwestycji zbudowany bę-
dzie wiadukt. Powstać ma na zachód od 
MOP Kołbaskowo. Poza tym zbudowa-
ne zostaną drogi dojazdowe i place do 
zawracania.

- Warto pomyśleć także o ogólnodo-
stępnym zjeździe z autostrady – uważa 
Małgorzata Schwarz.

W piśmie do Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad wysłanym 
w lipcu argumentowała. „W związku  
z trwającymi pracami projektowymi 
na odcinku autostrady A6, zwracam 
się ponownie do Państwa z wnioskiem 
dotyczącym zjazdu ogólnodostępnego 
od strony Kołbaskowa. Z uwagi na fakt, 
że we wskazanym miejscu po obu stro-

nach autostrady, gmina posiada tereny 
inwestycyjne, kluczowe dla ich urucho-
mienia i atrakcyjności jest uzyskanie 
bezpośredniego dostępu do autostra-
dy A6 w obu kierunkach. Dlatego też 
zwracam się do Państwa o rozważenie 
możliwości zaplanowania zjazdów do 
wskazanych terenów”.

Pani wójt zaznaczyła, że obecnie 
Gmina prowadzi intensywne prace  
w celu podniesienia potencjału inwe-
stycyjnego tych terenów. 

„Na dniach zostanie podpisana 
umowa na realizację drogi dojazdowej 
do wskazanych terenów po stronie 
południowej od strony Barnisławia  
i połączenie z istniejącym węzłem przy 
Amazonie. Na budowę tej drogi gmina 
pozyskała dofinasowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg 2022 r. oraz 
na budowę wodociągu z Rządowego 
Funduszu Polski Ład (…) Obecnie pla-
nowany przebieg prac, wykluczy te te-
reny z bezpośredniego dostępu do au-
tostrady, co w konsekwencji przyczyni 
się do braku ich atrakcyjności dla zain-
teresowanych inwestorów. Dla gminy 
oznaczałoby to utratę potencjalnych 
wpływów z podatku od nieruchomości, 
przy już poniesionych wysokich nakła-
dach na uruchomienie tych terenów, 
jednocześnie uszczupli budżet Skarbu 
Państwa. Zaznaczyć trzeba, że są to 
strategiczne tereny gminy, które umoż-
liwią dalszy jej rozwój, co przełoży się 

w konsekwencji na rozwój regionu  
i Państwa”. 

Niestety, odpowiedź, która nade-
szła w sierpniu, nie jest pozytywna. 
„Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad Oddział w Szczecinie in-
formuje, że nie widzi możliwości sko-
munikowania terenów przyległych do 
autostrady A 6, w tym wyznaczonego  
w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego obszaru U/P.1, 
poprzez dwa zjazdy zlokalizowane 
zgodnie z dołączonym do pisma pla-
nem sytuacyjnym (…) Należy zauwa-
żyć, że planowany do realizacji przez 
tut. Oddział GDDKiA nowy układ dro-
gowy przy przejściu granicznym na 
autostradzie A6 nie jest węzłem dro-
gowym, a elementem infrastruktu-
ry drogowej stanowiącej zamknięty 
układ przeznaczony tylko wyłącznie 
do zawracania na autostradzie A6,  
a przede wszystkim dla potrzeb utrzy-
maniowych zarządcy drogi i kontroli 
pojazdów przez służby administracji 
państwowej. Obecny stan prac pro-
jektowych jest bardzo zaawansowany  
i zakłada w miesiącu sierpniu bieżące-
go roku odbiór projektu budowlanego, 
a we wrześniu 2022r, złożenie wniosku 
o decyzję ZRID. Niezależnie od powyż-
szego (…) odstępy między węzłami 
nie powinny być mniejsze niż 15 km,  
a w granicach lub sąsiedztwie dużego 
miasta lub zespołu miast nie mniejsze 
niż 5 km; dopuszcza się wyjątkowo po-
jedyncze odstępy nie mniejsze niż 5 km, 
a w granicach lub sąsiedztwie dużego 
miasta lub zespołu miast - nie mniejsze 
niż 3 km, jeżeli potrzeby funkcjonalno-
-ruchowe takie odstępy uzasadniają, 
przy czym stosowanie na drodze klasy 
A zjazdów jest zabronione”. 

Budowę infrastruktury drogowej przed przejściem granicznym  
w Kołbaskowie, która ma umożliwić zawracanie na granicznym 
odcinku autostrady A6, planuje zrealizować dyrekcja dróg.  
Z wnioskiem dotyczącym zjazdu ogólnodostępnego od strony  
Kołbaskowa zwróciła się wójt Małgorzata Schwarz

Pismo z prośbą o zjazd z A6Pismo z prośbą o zjazd z A6
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Od ponad miesiąca prowadzone są 
prace archeologiczne przez dra Mar-
cina Dziewanowskiego w miejscu pla-
nowanej obwodnicy Szczecina, na wy-
sokości Przecławia i Karwowa, gdzie 
znajdują się osady pionierów rolnictwa 
sprzed 7000 lat, ale też innych kultur  
z epoki kamienia. 

- Najbardziej sensacyjnym znale-
ziskiem są relikty wielkiego domu, co 
najmniej 25 m długości, usytuowanego 
na osi wschód - zachód, z wejściem od 
strony wschodniej - mówi Marcin Dzie-

wanowski. - Przy ścianach domostwa 
znajdowały się głębokie jamy, a w nich 
pozostałości m.in. pieców, w których 
znaleziono ziarna, kości, garnki, noże 
krzemienne, wkładki sierpów, etc. Wy-
jątkowość tego obiektu polega na tym, 
że wszystkie domy z Europy Środkowej 
usytuowane są na osi północ- południe 
- dodaje archeolog.

Konstrukcja z Przecławia nawiązuje 
architektonicznie do strefy nadreńskiej 
(Belgia, wschodnia Francja, zachodnie 
Niemcy). Należy poszukiwać jednakże 
innych sposobów wyjaśnienia odstęp-
stwa od reguły. 

Znamienne, że ceramika z jam po-
siada cechy nieznane na wschód od 
Odry, a typowe dla strefy soławskiej 
(środkowe Niemcy).

Jak się okazało, w tym samym miej-
scu osiedlili się w 2 ćwierci V tys. mię-
dzy innymi przedstawiciele kultury 
rösseńskiej ze środkowych Niemiec.

W tym sezonie badania dobiegają 
końca, ale cały projekt ma być konty-
nuowany do 2025 r. Planowane jest 
przebadanie kilku zagród z VI tysiąc-

lecia oraz poszukiwanie domostw  
z V tysiąclecia, a także przebadanie pół-
ziemianek z IV tys. przed Chr.

- Kultura ceramiki wstęgowej ry-
tej była pierwszą kulturą rolników na 
naszych ziemiach i przybyli oni około 
roku 5200 przed Chr. Posiadali pierw-
szą ceramikę naczyniową, narzędzia 
szlifowane, zwierzęta hodowlane, kar-
czowali lasy pod wioski, pastwiska  
i pola. Największe ze znanych europej-
skich osiedli składało się z ponad 130 
domostw - opowiada naukowiec. 

W ostatnich kilku latach arche-
olog zlokalizował i przebadał około 
25 zagród, głównie w Mierzynie - 
Ostoi - Przylepie, gdzie wielkość osady 
jest szacowana na 7 do 10 hektarów.  
W efekcie badań pozyskano największy 
zbiór wielorakich świadectw: ceramiki, 
figurek, narzędzi krzemiennych, ka-
miennych, różnych roślin i szczątków 
kostnych. Szczególnymi śladami są 
przypalone szczątki jedzenia, kleje or-
ganiczne, barwniki czy paciorek. Pro-
jekt jest realizowany w ramach rozpra-
wy habilitacyjnej.

Kolejne badania w naszej  
gminie prowadzi archeolog  
dr Marcin Dziewanowski.  
Tym razem na polu pomiędzy 
Przecławiem, Karwowem  
i Warzymicami. – Jest tu  
bardzo dużo ciekawych  
zabytków – mówi

Sensacyjne odkrycie  Sensacyjne odkrycie  
archeologiczne archeologiczne 

Siekiera, nóż i ceramika Zarys chaty  o orientacji wschód – zachód




